
309º RELATÓRIO GERENCIAL   -   31 de MARÇO 2020

2020.03 - Relatório Gerencial - Março_CV2 Capa       



PRINCIPAIS INDICADORES - ENTRADAS
Fev_20 Mar_20 Δ % Acum. 2019 Acum. 2020 Δ %

( R$ mil ) ( R$ mil ) Mar / Fev ( R$ mil ) ( R$ mil )
Acum.

2020 / 19

ref.: 1 mês ref.: 1 mês ref.: 1 mês ref.: 3 meses ref.: 3 meses ref.: 3 meses

TOTAL MGA JCB 13.557          9.319            -31,3% 57.335        37.834            -34,0%

RECEITA DE CORRIDAS 4.344            2.923            -32,7% 17.603        11.988            -31,9%

- Rentabilidade de Apostas 3.179            2.280            -28,3% 12.258        9.205              -24,9%

PRINCIPAIS RECEITAS ADICIONAIS 7.861            4.480            -43,0% 22.959        17.714            -22,8%

- Aluguéis de Áreas e Escritórios 1.601            1.170            -26,9% 8.630          4.390              -49,1%

- Taxa de Manutenção 3.111            3.104            -0,2% 9.230          9.333              1,1%

- Eventos 3.021            85                  -97,2% 3.550          3.253              -8,3%

- Estacionamento 108                101                -6,9% 419              328                  -21,7%

- Transferência de títulos 20                  20                  0,0% 1.130          410                  -63,7%

PRINCIPAIS INDICADORES - SAÍDAS
Fev_20 Mar_20 Δ % Acum. 2019 Acum. 2020 Δ %

( R$ mil ) ( R$ mil ) Mar / Fev ( R$ mil ) ( R$ mil )
Acum.

2020 / 19

ref.: 1 mês ref.: 1 mês ref.: 1 mês ref.: 3 meses ref.: 3 meses ref.: 3 meses

PRINCIPAIS DESPESAS 9.518            6.661            -30,0% 30.221        25.279            -16,4%

- Prêmios Proprietários e Prof. Turfe 2.669            1.732            -35,1% 8.981          7.183              -20,0%

- Bonificações Apostas 802                453                -43,6% 3.315          1.870              -43,6%

- Comissões Ag. Credenciados 533                326                -38,9% 2.396          1.416              -40,9%

- Pessoal 3.544            2.877            -18,8% 8.613          9.340              8,4%

- Geração / Transmissão 870                570                -34,5% 3.154          2.450              -22,3%

- Vigilância 457                0                    -100,0% 1.346          919                  -31,7%

- Serv. Públicos ( Luz, Agua, Telefone ) 440                537                22,0% 1.570          1.472              -6,2%

- CCCCN (*) 15                  22                  46,7% 89                64                    -28,0%

- Refis ( pagamentos ) 4                    4                    0,1% 11                11                    2,9%

- ISS ( provisão ) 184                140                -23,7% 747              553                  -25,9%

(*) Desde 2012, passamos a adotar nova metodologia de apuração da CCCCN conf. Lei 12.546/2012 que desconta o valor pago em prêmios.
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PMU INT. (*) Exceto França
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( em R$ mil )

março-2020 657                 7,0% 347                 3,7% 3.035              32,6% 5.281              56,7% 9.319           

fevereiro-2020 1.162              8,6% 385                 2,8% 3.416              25,2% 8.594              63,4% 13.557         

Δ% mar / fev -43,5% -10,0% -11,1% -38,6% -31,3%

Acum. mar_2020 3.146              8,3% 1.221              3,2% 10.263            27,1% 23.204            61,3% 37.834         

Acum. mar_2019 4.207              7,3% 1.930              3,4% 12.169            21,2% 39.030            68,1% 57.335         

Δ% Acum. 2020 / 2019 -25,2% -36,7% -15,7% -40,5% -34,0%

Acum. mar_2020 Acum. mar_2019

PRINCIPAIS INDICADORES - ATIVIDADE HÍPICA

MGA GLOBAL JCB por LOCAL DE APOSTAS

Total MGAPeríodo Hipódromo % Teleturf % Internet % AC's %

Hipódromo
8,3%

Teleturf
3,2%

Internet
27,1%

AC's
61,3%

Hipódromo
7,3%

Teleturf
3,4%

Internet
21,2%

AC's
68,1%
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BALANCETE PATRIMONIAL em 31 de MARÇO 2020

( em R$ )

Circulante 32.841.674                Circulante 16.578.186                

  Disponível 11.865.272                  Obrigações a Pagar 6.321.390                   

  Contas a Receber 11.014.253                  Obrig. Fisc./Parafisc. ( IPTU ) 7.954.643                   

  Outros Creditos 5.643.713                     Outras Obrigações 2.302.152                   

  Almoxarifado -                                   

  Desp. Antecipadas 4.318.436                   

Realizavel a L Prazo 2.686.962                  Exigivel a L Prazo 191.766.446              

  Dep. Judiciais & Garantias 2.686.962                     Obrigações Fisc./Parafisc 191.766.446              

Ativo Permanente 387.767.103              Patrimônio Liquido 214.951.107              

  Imobilizado 387.767.103                Patrimônio 214.842.932              

  Resultado do Exercicio 108.175                      

TOTAL ATIVO 423.295.738         TOTAL PASSIVO 423.295.738         

ATIVO PASSIVO
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DEMONSTRATIVO DO RESULTADO GERENCIAL - JCB 2020
( em R$ )

Mar_20 Total Acumulado Total

Hípico Social Mar_20 Hípico Social 2020
H S H S

( + ) Receita Bruta da Atividade 3.270.144            35.965                  3.306.109                 13.593.761          162.627               13.756.389               

Receita de Corridas 2.923.038            -                             2.923.038                 11.988.340          -                             11.988.340               

Frações de Rateios 96.994                  -                             96.994                       420.827                -                             420.827                    

Rateios não Reclamados 38.448                  -                             38.448                       82.273                  -                             82.273                       

Inscrições de Animais 85.226                  -                             85.226                       301.449                -                             301.449                    

Serviços 106.378                35.965                  142.342                    440.321                162.627                602.948                    

Forfaits 14.000                  -                             14.000                       24.800                  -                             24.800                       

Exportação de Imagens de Corridas 6.060                    -                             6.060                         335.752                -                             335.752                    

( - ) Deduções da Receita Bruta 3.107.292            -                             3.107.292                 13.006.621          -                             13.006.621               

Tributos ( CCCCN ) 22.243                  -                             22.243                       64.268                  -                             64.268                       

Tributos ( ISS ) 5.514                    -                             5.514                         22.715                  -                             22.715                       

Prêmios 1.731.597            -                             1.731.597                 7.183.408            -                             7.183.408                 

Bonificações Apostas 452.552                -                             452.552                    1.870.188            -                             1.870.188                 

Comissões Ag. Credenciados 325.526                -                             325.526                    1.416.148            -                             1.416.148                 

PMU -                             -                             -                                 -                             -                             -                                 

Despesas de Corridas 569.859                -                             569.859                    2.449.894            -                             2.449.894                 

( = ) Receita Operacional Líquida 162.853               35.965                  198.818                    587.140               162.627               749.768                    

( - ) Custos das Atividades Operacionais 3.381.519            1.066.286            4.447.805                 11.702.424          3.823.172            15.525.596               

Tributos 4.742                    24.486                  29.228                       36.022                  31.273                  67.294                       

Pessoal 2.055.009            692.338                2.747.346                 6.740.449            2.182.907            8.923.356                 

Serv. Prestados p/ Terceiros 326.020                26.081                  352.100                    1.712.896            332.189                2.045.085                 

Despesas de Manutenção 204.367                172.889                377.255                    991.873                546.336                1.538.210                 

Mat. de Utiliz. e Consumo 180.738                31.530                  212.268                    547.616                116.524                664.140                    

Despesas Gerais 139.688                46.753                  186.440                    539.065                135.933                674.998                    

Luz & Força 239.582                45.408                  284.989                    665.513                131.202                796.715                    

Agua & Esgoto 160.512                26.103                  186.615                    118.566                344.740                463.306                    

Telefone 11.249                  700                       11.949                       36.422                  2.069                    38.490                       

CBPT 40.172                  -                             40.172                       258.050                -                             258.050                    

Seguros em Geral 941                       -                             941                            3.203                    -                             3.203                         

Outras Despesas 18.500                  -                             18.500                       52.749                  -                             52.749                       

( = ) Resultado da Atividade (3.218.666)           (1.030.322)           (4.248.987)                (11.115.284)         (3.660.545)           (14.775.829)             

( = ) Resultado Patrimonial (nota.1) 540.432               255.365               795.797                    2.649.364            3.205.881            5.855.246                 

( = ) Títulos e Tx. Manutenção (nota.2) 1.562.917            1.562.917            3.125.833                 4.875.717            4.875.717            9.751.433                 

( = ) Resultado Financeiro (26.567)                8.246                    (18.321)                     (96.454)                (73.077)                (169.530)                   

Receitas Financeiras 8.250                    10.656                  18.906                       217.958                86.120                  304.078                    

Despesas Financeiras 34.818                  2.409                    37.227                       314.412                159.196                473.608                    

Resultado Gerencial (1.141.884)           796.206               (345.679)                   (3.686.657)           4.347.977            661.320                    

Provisão Para ISS 140.474               -                             140.474                    553.145               -                             553.145                    

Déficit / Superávit do Exercício (1.282.358)           796.206               (486.153)                   (4.239.802)           4.347.977            108.175                    
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NOTAS EXPLICATIVAS - Patrimonial / Tx. Manutenção / Títulos
( em R$ )

Mar_20 Total Acumulado Total

Hípico Social Mar_20 Hípico Social 2020

( = ) Resultado Patrimonial (nota.1) 540.432               255.365               795.797                    2.649.364            3.205.881            5.855.246                 

( + ) Receitas Patrimoniais 808.330               547.684               1.356.013                 3.656.419            4.335.270            7.991.689                 

Aluguéis de Áreas e Escritórios 683.043                487.397                1.170.440                 2.832.238            1.557.425            4.389.663                 

Camarotes -                             -                             -                                 11.500                  -                             11.500                       

Eventos 75.000                  10.000                  85.000                       643.481                2.609.908            3.253.389                 

Estacionamento 50.287                  50.287                  100.573                    163.937                163.937                327.874                    

Eventuais -                             -                             -                                 5.262                    4.000                    9.262                         

( - ) Despesas Patrimoniais 267.897               292.319               560.216                    1.007.055            1.129.389            2.136.443                 

( - ) Deduções das Receitas Patrimoniais

Tributos ( ISS ) 216                       216                       432                            813                       813                       1.626                         

( - ) Custos das Atividades Operacionais

Tributos 112.978                112.978                225.957                    338.934                389.147                728.081                    

Pessoal 61.130                  68.882                  130.012                    195.660                220.819                416.479                    

Serv. Prestados p/ Terceiros 18.649                  18.649                  37.299                       195.129                195.129                390.259                    

Despesas de Manutenção 51.614                  51.614                  103.229                    180.544                179.171                359.715                    

Mat. de Utiliz. e Consumo 3.260                    3.260                    6.521                         15.334                  15.334                  30.668                       

Despesas Gerais 1.514                    1.660                    3.174                         14.700                  15.128                  29.828                       

Luz & Força 16.352                  32.876                  49.228                       48.897                  96.805                  145.702                    

Agua & Esgoto 1.927                    1.927                    3.854                         13.435                  13.435                  26.871                       

Telefone 256                       256                       513                            471                       471                       942                            

Seguros em Geral -                             -                             -                                 3.137                    3.137                    6.273                         

Outras Despesas -                             -                             -                                 -                             -                             -                                 

( = ) Títulos e Tx. Manutenção (nota.2) 1.562.917            1.562.917            3.125.833                 4.875.717            4.875.717            9.751.433                 

Taxa de Manutenção 1.552.129            1.552.129            3.104.258                 4.666.622            4.666.622            9.333.243                 

Transferência de Títulos 10.000                  10.000                  20.000                       205.000                205.000                410.000                    

Secretaria 788                       788                       1.575                         4.095                    4.095                    8.190                         
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ANÁLISES CONSOLIDADAS  -  DRE JCB  -  MARÇO 2020
( em R$ )

Acum. 2019 Acum. 2020

até Mar_19 até Mar_20

( + ) Receita Bruta da Atividade 5.052.171             3.306.109              -34,6% 19.443.144             13.756.389               -29,2%

Receita de Corridas 4.343.532              2.923.038              -32,7% 17.603.227             11.988.340                -31,9%

Frações de Rateios 150.221                 96.994                   -35,4% 246.295                  420.827                     70,9%

Rateios não Reclamados 19.963                   38.448                   92,6% 119.747                  82.273                       -31,3%

Inscrições de Animais 108.787                 85.226                   -21,7% 329.491                  301.449                     -8,5%

Serviços 259.175                 142.342                 -45,1% 751.487                  602.948                     -19,8%

Forfaits 4.800                     14.000                   191,7% 26.000                     24.800                       -4,6%

Exportação de Imagens de Corridas 165.693                 6.060                      -96,3% 366.898                  335.752                     -8,5%

( - ) Deduções da Receita Bruta 4.898.945             3.107.292              -36,6% 18.084.504             13.006.621               -28,1%

Tributos ( CCCCN ) 15.162                   22.243                   46,7% 89.258                     64.268                       -28,0%

Tributos ( ISS ) 9.641                     5.514                      -42,8% 26.690                     22.715                       -14,9%

Prêmios 2.669.180              1.731.597              -35,1% 8.980.526               7.183.408                  -20,0%

Bonificações Apostas 801.939                 452.552                 -43,6% 3.314.809               1.870.188                  -43,6%

Comissões Ag. Credenciados 533.048                 325.526                 -38,9% 2.396.374               1.416.148                  -40,9%

PMU -                              -                              0,0% 122.406                  -                                  -100,0%

Despesas de Corridas 869.976                 569.859                 -34,5% 3.154.441               2.449.894                  -22,3%

( = ) Receita Operacional Líquida 153.227                 198.818                 29,8% 1.358.640               749.768                     -44,8%

( - ) Custos das Atividades Operacionais 5.649.297             4.447.805              -21,3% 15.079.327             15.525.596               3,0%

Tributos 15.822                   29.228                   84,7% 151.609                  67.294                       -55,6%

Pessoal 3.389.337              2.747.346              -18,9% 8.173.748               8.923.356                  9,2%

Serv. Prestados p/ Terceiros 841.458                 352.100                 -58,2% 2.183.003               2.045.085                  -6,3%

Despesas de Manutenção 566.363                 377.255                 -33,4% 1.645.333               1.538.210                  -6,5%

Mat. de Utiliz. e Consumo 164.605                 212.268                 29,0% 694.320                  664.140                     -4,3%

Despesas Gerais 157.376                 186.440                 18,5% 489.392                  674.998                     37,9%

Luz & Força 253.059                 284.989                 12,6% 886.776                  796.715                     -10,2%

Agua & Esgoto 122.555                 186.615                 52,3% 478.868                  463.306                     -3,2%

Telefone 11.945                   11.949                   0,0% 12.338                     38.490                       212,0%

CBPT 115.336                 40.172                   -65,2% 306.182                  258.050                     -15,7%

Seguros em Geral 941                         941                         0,0% 4.025                       3.203                          -20,4%

Outras Despesas 10.500                   18.500                   76,2% 53.733                     52.749                       -1,8%

( = ) Resultado da Atividade (5.496.070)            (4.248.987)            22,7% (13.720.686)           (14.775.829)              -7,7%

( = ) Resultado Patrimonial (nota.1) 3.974.490             795.797                 -80,0% 10.448.013             5.855.246                  -44,0%

( = ) Títulos e Tx. Manutenção (nota.2) 3.134.783             3.125.833              -0,3% 10.373.732             9.751.433                  -6,0%

( = ) Resultado Financeiro (30.154)                  (18.321)                  39,2% 289.579                  (169.530)                    158,5%

Receitas Financeiras 61.192                   18.906                   -69,1% 729.609                  304.078                     -58,3%

Despesas Financeiras 91.347                   37.227                   -59,2% 440.030                  473.608                     7,6%

Resultado Gerencial 1.583.048             (345.679)                121,8% 7.390.638               661.320                     -91,1%

Provisão Para ISS 183.997                 140.474                 -23,7% 746.536                  553.145                     -25,9%

Déficit / Superávit do Exercício 1.399.051             (486.153)                134,7% 6.644.102               108.175                     -98,4%
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NOTAS EXPLICATIVAS - Patrimonial / Tx. Manutenção / Títulos
( em R$ )

Acum. 2019 Acum. 2020

até Mar_19 até Mar_20

( = ) Resultado Patrimonial (nota.1) 3.974.490             795.797                 -80,0% 10.448.013             5.855.246                  -44,0%

( + ) Receitas Patrimoniais 4.734.618             1.356.013              -71,4% 12.756.098             7.991.689                  -37,4%

Aluguéis de Áreas e Escritórios 1.600.889              1.170.440              -26,9% 8.630.151               4.389.663                  -49,1%

Camarotes -                              -                              0,0% 23.000                     11.500                       -50,0%

Eventos 3.021.389              85.000                   -97,2% 3.549.624               3.253.389                  -8,3%

Estacionamento 108.077                 100.573                 -6,9% 418.918                  327.874                     -21,7%

Eventuais 4.262                     -                              -100,0% 134.405                  9.262                          -93,1%

( - ) Despesas Patrimoniais 760.128                 560.216                 -26,3% 2.308.084               2.136.443                  -7,4%

( - ) Deduções das Receitas Patrimoniais

Tributos ( ISS ) 531                         432                         -18,7% 2.668                       1.626                          -39,1%

( - ) Custos das Atividades Operacionais

Tributos 251.062                 225.957                 -10,0% 753.367                  728.081                     -3,4%

Pessoal 154.466                 130.012                 -15,8% 438.799                  416.479                     -5,1%

Serv. Prestados p/ Terceiros 169.109                 37.299                   -77,9% 397.474                  390.259                     -1,8%

Despesas de Manutenção 116.126                 103.229                 -11,1% 436.423                  359.715                     -17,6%

Mat. de Utiliz. e Consumo 2.893                     6.521                      125,4% 19.693                     30.668                       55,7%

Despesas Gerais 13.222                   3.174                      -76,0% 49.254                     29.828                       -39,4%

Luz & Força 45.838                   49.228                   7,4% 157.780                  145.702                     -7,7%

Agua & Esgoto 6.788                     3.854                      -43,2% 33.494                     26.871                       -19,8%

Telefone 93                           513                         454,6% 901                          942                             4,5%

Seguros em Geral -                              -                              0,0% 18.232                     6.273                          -65,6%

Outras Despesas -                              -                              0,0% -                               -                                  0,0%

( = ) Títulos e Tx. Manutenção (nota.2) 3.134.783             3.125.833              -0,3% 10.373.732             9.751.433                  -6,0%

Taxa de Manutenção 3.110.513              3.104.258              -0,2% 9.230.287               9.333.243                  1,1%

Transferência de Títulos 20.000                   20.000                   0,0% 1.130.000               410.000                     -63,7%

Secretaria 4.270                     1.575                      -63,1% 13.445                     8.190                          -39,1%
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